ș.a., propaganda desfășurată prin
zborurile efectuate de avionul
Farman III, proprietatea inginerului
gălăţean WISOTZKI, conducerea
Ministerului de Război a hotărât
să treacă grabnic la formarea de
piloţi militari, prin înfiinţarea
primei școli de pilotaj.

Iniţiativa a fost preluată de
avocatul brăilean Mihail CERCHEZ,

originar din Bârlad, care, la 7/20
noiembrie 1909, a înregistrat la
Tribunalul din Ilfov, împreună cu
alte 29 de persoane, actul de
constituire a primei instituţii civile
destinate formării personalului
aeronavigant, denumit „Contract
de societate”, prin care se urmărea
punerea în aplicare a scopului
urmărit de societatea pe acţiuni,
respectiv „exploatarea locomoţiunii
aeriene sub toate formele” .

PREGĂTIREA PRIMILOR PILOŢI MILITARI
Comandor (r) Jănel TĂNASE

Locotenentul Boiangiu şi
sublocotenenţii Protopopescu,
Druţu şi Negrescu elevi ai şcolii

de pilotaj de la Chitila

Avocatul Mihail Cerchez

Aurel VLAICU, primul pilot al Armatei Române
În urma zborului executat de inginerul Aurel Vlaicu, în istorica

zi de 4/17 iunie 1910, comisia militară numită să evalueze această
realizare, formată din generalul adjutant George GEORGESCU,
colonelul Dumitru ILIESCU și căpitanul G.I. NEGREI, a recomandat
cu căldură introducerea acestui aparat în dotarea Armatei.

armata română, acesta poate fi
considerat pe drept cuvânt, iniţia-
tor al aviaţiei militare.

Prin memoriul nr. 02327 din
29 mai/11 iunie 1910 adresat
ministrului de război - generalul
Grigore CRĂINICEANU, avocatul
Mihail Cerchez, acţionarul principal
al Complexului Aeronautic de la
Chitila, propunea construirea
pentru Armata Română a avioa-
nelor de care aceasta ar avea
nevoie și pregătirea, începând cu
data de 1 iulie 1910, a primilor
piloţi militari.

În același timp, manevrele
militare din toamna anului 1910
au adus consacrarea deplină a
avionului în acţiuni militare de
legătură aeriană, prin primele
zboruri executate de inginerul
Aurel Vlaicu cu aparatul său –
Vlaicu I. În dimineaţa zilei de 14/27
septembrie 1910, pe o vreme
mohorâtă și un vânt puternic,
avionul „Vlaicu nr. 1 – model 1910”,
pilotat de Aurel Vlaicu, a decolat
de la Slatina îndreptându-se spre
localitatea Piatra Olt, pentru a
transporta un document militar
pe care trebuia să-l predea coman-
damentului manevrelor militare.

Majestatea Sa regele Carol I a avut
pe malurile Siretului îndoita bucurie
de a vedea evoluând aparatele cele
mai perfecţionate până astăzi,
pilotate cu măiestrie de ofiţerii
armatei Sale. Ofiţerii aviatori au fost
decoraţi ca adevăraţi ostași pe
câmpul de luptă. Este cert că această
răsplată a avut o strânsă legătură
în cugetul Majestăţii Sale cu viziunea
limpede a realităţii”.

La 10/23 octombrie 1911 avi-
atorii s-au înapoiat la Cotroceni, și
ca urmare a experienţei câștigate

în timpul manevrelor militare au
continuat pregătirea în zbor și
propaganda în sprijinul aviaţiei, în
special prin raiduri și zboruri
demonstrative desfășurate în
Regat și în Transilvania, de sublo-
cotenenţii